ingeniuū: sapientiam: iudicium: memoria: studia: artes: & disciplinas: quibus  
illi tot adiumenta: emēdata: exculta: expolita: decreta: sunt: quibus nihil. Et  
tam difficile & altum qđ non ab illo inuestigatur: scrutatū: cognitum: intelle-  
ctumq; sit: quid est quod dicitur maius itelecta eius primum quo omnia  
cōprehendit: de hinc ratione qua itelecta etiam quaq; & cōprehensa discer-  
nit: demum voluntate qua tanq; regina ambobus imperans ac iura dicēs illi.  
data est: vt pro studio & captu suo omnia ageret & oparetur: vt quunq; capere:  
cuncta posset atq; discernere: proprij ne vtiq; arbitri libertas ei eriperet. qđ  
est tam magnū præstans & excellēs donū. Longior fui q̃ institutus: sed igno-  
scendum est magnitudini simul & multititudini rerū qua breviore nō perue-  
runt sermone recenseri: quibus & si cunctis singillatim explicandis insisteret:  
vellem: vereor ne citius dies etiā geminata q̃ oratio ad finem periret. Quā  
igitur talē ac tantam rāq; immensis & admirabilibus ornata m̃e bonis:  
esse volueris o rex omnium suum ac munificentissime: quis erit qui gloriae:  
& excellentiæ meæ audeat se non dicam superiorē sed ne aequalē. p̃ficiens

Sol loquitur.

Acc quum terra ingenti cum osum inferiōr corporum affensi & la-  
ticia verba fecisset: videreturq; iam nihil esse quod illi praferri posset:  
surrexit sol placido & hilari vultu ad hortāc eum roganq; plurimū  
sociū cīcūfemētūm calestium corporum turba: aduolutusq; summi facio-  
ris pedibus iussus demū huicmodi orationem habuit. Et si nō dubitetis fa-  
cientissime rex & cunctorum parens quicquid in me pulchrum & lat̃ de di-  
gnum est te qui totum creasti me etiam tacente intelligere: tamen vt & vo-  
tati cohortantium me tantopere sociorum meorum: & suscepto defendenda  
præsentis cāula muneri satissimam: aggrediar aliqua quum pro iure meo iū  
pro laude tua dicere: atq; id quā paucioribus potero verbis: satius dicens  
brevi certarum magnarumq; rationum contextu quam superfluo prolixio-  
ris sermocinationis ambitu que dicenda a me sunt demonstratum ire. neq;  
vero negauerim præstantissimas quas modo de se terra recensuit atq; pra-  
clarissimas doles esse. Haud enim quod pleriq; solent ea est natura: ñc  
conditio: vt aliorum laudes imminuendo ampliores meas efficiere. putem⁹  
verum & recte eam pro modestia sua facturam existimo: si magnas excel-  
lēs res suas quas & ego vberim⁹ laude dignas. conf. tec̃: ita extollat.

ut alioz si quæ sint vel pares vel superiores cōmemorari etiā & quo animo pa-  
tiatur: credo autē si quantū ego eam tantū me illa altitudine suparet: ut quæ  
admodū mihi oēs opes & vires cius ita illi meas intueri & discernere liceret:  
minime eam vñq̄ suscepisse huiuscemodi non tam difficile q̄ molestū nego-  
tium: Quanq̄ nō satis admirari possum tam copiose ipsam & enix in exto-  
lendis rerum suaq̄ laudibus orationē suam extēdiss: quasi ignorare videatur  
nihil in eis esse pulchritudinis & gratiæ quod nō vi virtuteq; mea p̄ficiat: at  
tribuendūq; sit beneficētæ magis mæx & bēignitati: cuius si forte oblita est  
neficiū q̄ sapienter hoc factum existimari debeat: q̄ cuncte prospiciat cōsulatq;  
vtilitati pariter & dignitatī suæ dicat mihi si retrahere liberalitatis mæx ma-  
num pponerem: denegarēq; amplissima quæ haec tenus ipendi ei beneficias:  
qd consiliū caperet: vbi tunc quæ modo ita gloriabūda iactauit: vbi tunc vi-  
tæ carum: horoz: pratorum: agroz: ceterorūq; ciuscemodi amoenitas simul  
atq; fertilitas: vbi tunc olerū: herbarum: graminū: florūq; laticia: vbi harudi-  
num iuncorū: fructicū virgultorum ac arborez opes: vbi culmōrū spicarumq;  
pulchritudo: vbi vini suavitatis vigor & gratia: de his maxie loquor quæ ma-  
ximopere etiā laudauit: vbi tunc metallā: gēme: lapilli: conchule: vbi inume-  
rabilis illa admirabilisq; multitudinē iumentorū: pecorū: ferarū: bestiarum: ser-  
pentī: volucrū: pilicūm: præserī: inq; apum quarū laudes longiore sermone  
prætraxit: vbi deniq; homo tantus & ipse laudib⁹ cōmendatus: qui & pro me-  
ritis certe a nemine fariis vñq̄ digne laudari possit: nonne hæc vigore meo etiā  
generantur: nutriuntur: souentur: conseruant: augentur: quos: decor & fru-  
etus si laudum villam: pimerci videtur: vtq; illi qui eoz somes & origo est iure  
merito magis adscribi debet: quā ipsa quoq; pro sapientia sua nō modo decin-  
ceps adscribet: sed & isuper mihi gratias aget quē tot tantorūq; bonorū suo-  
rum manifeste auctōrē intelligit: quibus quotienscūq; etiam priuaretur quod  
mæx potestatis est: quid ea deformius: vilius: abiectius: miseriūs: quae cuncta  
quum ita vera esse vt ostēdi fateri scipiet. Illud etiam quod de acris præstanti-  
bus donis asseruit: virtute rerum mea fieri non negabit: nam imbræ primo  
quibus illa irrigatur atq; fructificat attraho ego ex ea vaporis coactis in  
nubes: dissolutisq; demum ad communem inferiorum rerum vtilitatem  
descendere iubeo. Sed & aurarum lenis grataq; spiratio: puritasq; eius  
& salubritas: fulgor item & perlucens claritas cui nisi mihi sunt attribu-  
enda: qui vī radiorum meorum omnia purgo: omnia illustro: qui quic-  
quid triste: malignum: nebulosum: pestilensque est dispello prossus &